BỘ XÂY DỰNG

CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

Số:          /CĐBVN-KHTC

V/v giảm giá vé dịch vụ sử dụng đường

bộ cho các phương tiện vùng lân cận

sau sát nhập địa giới hành chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

- Các Nhà đầu tư và Doanh nghiệp dự án BOT;

- Công ty Cổ phần Giao thông số Việt Nam (VDTC);

    -   Công ty TNHH thu phí tự động VETC (VETC).

Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp

đợn vị hành chính cấp tỉnh, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Theo đó, các đơn vị hành

chính sẽ thay đổi địa giới hành chính. Thời gian vừa qua, đã có một số địa phương,

nhà đầu tư, doanh nghiệp dự án có ý kiến1 về chính sách giảm giá dịch vụ sử dụng

đường bộ đối với các phương tiện xung quanh trạm thu phí sau khi sát nhập các đơn

vị hành chính thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Sau khi nghiên cứu,

Cục Đường bộ Việt Nam có ý kiến như sau:

1. Ngày 11/10/2017, Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) có văn bản

số 11519/BGTVT-ĐTCT về việc xử lý bất cập về mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ

tại các trạm BOT, trong đó:

“1.1. Giảm giá dịch vụ đối với phương tiện xung quanh trạm thu giá:

a) Về nguyên tắc giảm giá: Việc giảm giá phí vẫn phải đảm bảo khả thi về

phương án tài chính của dự án.

b) Về phương án giảm giá:

- Các dự án điều chỉnh giá: Xem xét điều chỉnh giá dịch vụ sử dụng đường bộ

đối với các dự án có thời gian thu còn lại theo hợp đồng dự án từ 03 năm trở lên.

- Phạm vi giảm giá:

+ Đối với các trạm trong phạm vi dự án: Phạm vi giảm giá đối với các phương

tiện có bán kính 5 km xung quanh trạm, đối với các dự án có tính chất đặc biệt thì

xem xét bán kính đến 10km quanh trạm.

+ Đối với các trạm có tính chất đặc thù như thu phí tuyến tránh, thu hỗ trợ các

tuyến cao tốc, thu phí hoàn vốn cho cả quốc lộ và cao tốc song hành: tuỳ điều kiện cụ

thể của từng trạm, phạm vi giảm giá đối với các phương tiện có bán kính không quá

10 km quanh trạm.”.

1 Các văn bản: số 142/CV-TASCO 6 ngày 26/6/2025, số 941/CV-KHKT ngày 20/6/2025, số

11811/TĐ-TC ngày 30/6/2025, số 216/CV-TASCO ngày 17/6/2025, số 1278/UBND-KT ngày

11/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Bình,...

2

2. Trên cơ sở ý kiến của địa phương và sự đồng thuận của nhà đầu tư, doanh

nghiệp dự án, Cục Đường bộ Việt Nam đã trình Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây

dựng) chấp thuận phương án giảm giá dịch vụ sử dụng đường bộ đối với các phương

tiện xung quanh trạm thu phí của 41 dự án trên trên cơ sở nguyên tắc và phương án

giảm giá tại văn bản số 11519/BGTVT-ĐTCT ngày 11/10/2017. Chính sách giảm giá

dịch vụ sử dụng đường bộ đối với các phương tiện xung quanh trạm thu phí đã cơ bản

đảm bảo hài hòa lợi ích giữa Nhà nước, nhà đầu tư và người dân có phương tiện xung

quanh trạm thu phí. Đến nay, tình hình thu phí tại các trạm thu phí ổn định, công khai,

minh bạch, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự.

Tiếp tục thực hiện chính sách nêu trên, Cục Đường bộ Việt Nam đề nghị các

nhà đầu tư, doanh nghiệp dự án làm việc với chính quyền địa phương để rà soát danh

sách phương tiện thuộc đối tượng được giảm giá dịch vụ sử dụng đường bộ, xác định

tên đơn vị, địa giới hành chính mới theo tên đơn vị, địa giới hành chính cũ đảm bảo

giữ nguyên đối tượng, phạm vi đang thực hiện giảm giá (phạm vi bán kính xung quanh

trạm thu phí) đã được thống nhất; tiếp tục tuyên truyền cho người dân về chính sách

thu phí sử dụng dịch vụ đường bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ phương tiện đi

qua trạm thu phí; đảm bảo công tác thu phí công khai, minh bạch, thu đúng, thu đủ,

không làm thất thoát doanh thu thu phí.

3. Để giảm thủ tục hành chính và tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ phương

tiện, Cục Đường bộ Việt Nam kính đề nghị Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố

chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện quy định của pháp luật về cư trú, pháp luật

về căn cước công dân và các quy định khác có liên quan trong quá trình rà soát danh

sách phương tiện thuộc đối tượng được giảm giá dịch vụ sử dụng đường bộ; tăng

cường đối chiếu thông tin danh sách chủ phương tiện thuộc phạm vi giảm giá với

thông tin công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác định đúng đối tượng

được giảm giá theo quy định; tuyên truyền tới toàn thể nhân dân về chính sách pháp

luật về hình thức đầu tư theo hình thức đối tác công tư tại địa phương; hỗ trợ các nhà

đầu tư, doanh nghiệp dự án trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại trạm thu phí.

Cục Đường bộ Việt Nam trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Khu Quản lý đường bộ;

- Lưu:  VT, KHTC.

  KT. CỤC TRƯỞNG

 PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Viết Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T19:15:41+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu<thunt.drvn@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2025-07-08T08:48:58+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Viết Huy<huynv@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T09:23:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T09:24:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T09:24:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T09:25:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!